
令和元年 11月吉日 

 

各位 

 

一般社団法人日本金型工業会 

西部支部 支部長 山中 雅仁 

国際委員会委員長 池上 正信 

（公印省略） 

 

 

■１２月勉強会  

『東洋のシリコンバレー「中国深セン」訪問の衝撃』 

日本金型工業会 学術顧問 横田 悦二郎氏 

『縁が結ぶ我が社の海外展開 ～ 一事例として ～』 

㈱ヤマナカゴーキン 代表取締役社長 山中 雅仁氏 

 
拝啓 時下益々ご隆昌のこととお慶び申し上げます。  

また、日頃より工業会事業にご理解ご協力賜り厚く御礼申し上げます。  

さて、今般は、日本金型工業会西部支部及び本部国際委員会の共催により以下（別紙）

の内容にて勉強会を開催致しますので、是非、ご参加頂けますよう宜しくお願い申し

上げます。  

敬具 

 

 

□日時：令和元年１２月２６日（木）午後３時００分～５時００分 

                  懇親会：午後５時２０分～（予定） 

         

□勉強会場所：大阪科学技術センタービル 6F 605号会議室（別紙参照） 

          大阪府大阪市西区靱本町 1-8-4 

 

□懇親会場 当日ご案内させて頂きます（本町駅周辺） 

 

□参加費  勉強会 会員（無料） 会員外（1,000円） 

懇親会 ５，０００円（当日徴収させて頂きます） 

※申し込み後、懇親会をキャンセルされます場合は 12 月 24 日までにご連

絡下さい。（当日キャンセルの場合は懇親会費を後日請求させて頂きます） 

 

□内容（詳細は別紙ご参照）  

 

① 『東洋のシリコンバレー「中国深セン」訪問の衝撃』 

講師：日本金型工業会学術顧問 横田 悦二郎氏 

 

② 『縁が結ぶ我が社の海外展開 ～ 一事例として ～』 

講師：㈱ヤマナカゴーキン 代表取締役社長 山中 雅仁氏 



【講演概要】 

 

① 『東洋のシリコンバレー「中国深セン」訪問の衝撃』 

 

最近、金型の専門家である横田先生が、“巨大化した GAFA の拠点”米国シリコン

バレーをしのぐ勢いで発展を続ける「“東洋のシリコンバレー”に位置づけされた

中国深圳」を訪れ、“ものづくりの専門家”の目で、「ソフト＋ハード」という両

面において世界中から注目を受け始めている“驚愕の深圳”の現場を奥深く見て

きました。 

 

横田先生は、ものづくりのキーテクノロジーである「KANAGATA （金型）技術のパ

ラダイムチェンジ」に早急に取り組み、「今や日本は、金型産業ばかりでなく、日

本の“モノづくり産業”自体も転換すべき時が来ている」と強調しています。 

 

今回はその観点で以下の内容を詳しく解説いただきます。 

 

●中国の電気自動車の普及速度からみた世界の自動車産業の将来は？ 

●中国シリコンバレーの「ソフト＋ハード」の現況と“モノづくり技術”の 

パラダイムチェンジとは？ 

●何を「資源」にして「東洋のシリコンバレー深圳」がこれまで発展出来たのか？ 

●明治維新150年目に起きている「発想転換が必然の“日本の次世代モノづくり”」

への対応は？ 

●パラダイムチェンジが起きている今、日本の“モノづくり産業”が生き残る道

は？その時、日本の金型産業はどんな道を歩むべきか？ 

 

 

 

② 『縁が結ぶ我が社の海外展開 ～ 一事例として ～』 

 

冷間鍛造金型を製造・販売するヤマナカゴーキンは、海外に３つの製造拠点を展開し

ている（中国２拠点・タイ１拠点）。 

そのうち２会社はローカルパートナーとの合弁会社である。どの国であっても、社員

のモチベーション・アップを図ることが重要である。本講演では、海外展開のきっか

けや合弁会社のマネジメント手法・課題などを紹介する。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     

 
 

 

ご返信 FAX ０６－６４７９－１４７９ 

１２月勉強会 参加申込書（12/26） 

会社名  

お役職/お名前 
                                  （  ）勉強会 

（  ）懇親会（5,000 円） 

お役職/お名前 
（  ）勉強会 

（  ）懇親会（5,000 円） 

Ｅ－mail  

電話番号  

ＦＡＸ番号  

下記に○を付けて下さい。 
（一社）日本金型工業会  （  会員    会員外 ） 
 
■参加申込み方法   

別紙参加申込書を１２月１９日（木）までにＦＡＸ ０６－６４７９－１４７９ま

たはメールで （一社）日本金型工業会西部支部 宛てにお送り下さい。 

■問い合わせ先・申込先  

一般社団法人日本金型工業会西部支部 辻  電話 ：０６－６４７９－１４７７ 

ＦＡＸ：０６－６４７９－１４７９ メール：r.tsuji@jdmia.or.jp 

〒550-0004 大阪市西区靭本町 1-8-4 大阪科学技術センター305号室 

 

会場ご案内図 

 
 

鉄御堂筋線「本町駅」２番出口より西へ徒歩７分 

地下鉄四つ橋線「本町駅」２８番出口より北へ徒

歩３分 

 

「大阪科学技術館」の看板が目印です。そちらに

お入り下さい。駐車場が御座いませんので、公共

交通機関をご利用下さいます様お願い申し上げま

す。 


